
РЕШЕНИЕ № 054/06/69-1255/2021

о результатах внеплановой проверки соблюдения законодательства о
государственном оборонном заказе и законодательства о контрактной системе в

сфере закупок

«01» июля 2021 года                                                                                                     г. 
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области по контролю в сфере закупок (Комиссия
Новосибирского УФАС России) в составе:

…

в отсутствие представителей Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Республике Тыва (УФСИН России по Республике Тыва),

в результате осуществления внеплановой проверки закупки №
0312100003621000030 на поставку ботов диэлектрических в рамках
государственного оборонного заказа,

УСТАНОВИЛА:

21.05.2021 г. в Единой информационной системе в сфере закупок было
размещено извещение о проведении электронного аукциона №
0312100003621000030 на поставку ботов диэлектрических в рамках
государственного оборонного заказа на 2021 год.

Начальная (максимальная) цена контракта 7858,02 руб. (семь тысяч восемьсот
пятьдесят восемь рублей 02 копейки).

Дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок на участие в
аукционе

2021. г.

По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка - №1 (109926838
ИП Медведев ).

 

По технической ошибке был опубликован протокол о соответствии указанного
участника закупки требованиям Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) и
документации об аукционе.

Однако указанное не соответствует требования п. 3 ст. 3 и ч. 1 ст. 6 Федерального
закона от 29.12.2012 № 275-ФЗ.

В связи с изложенным, УФСИН России по Республике Тыва просило принять
решение об отмене протокола рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе № 0312100003621000030 от 01.06.2021.



Комиссия Новосибирского У ФАС России, проанализировав обращение
заказчика, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона № 44-ФЗ аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 Закона № 44-ФЗ, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Закона № 44-ФЗ аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей.

В случае несоответствия участника электронного аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1 статьи 31 Закона № 44-ФЗ заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном
аукционе от

2021. г. № 0312100003621000030-1, размещенном в единой информационной системе,
принято решение о соответствии заявки №1 (109926838 ИП Медведев <...>) на
участие в аукционе требованиям, установленным документацией об аукционе.
Электронный аукцион признан несостоявшимся по основанию,
предусмотренному частью 1 статьи 71 Закона № 44-ФЗ.

Однако размещенное аукционной комиссией УФСИН России по Республике Тыва
решение нарушает требования установленные пунктом 1 строки 10
Информационной карты к документации об электронном аукционе, пунктом 3
статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 275-ФЗ «О государственном
оборонном заказе».

Учитывая изложенное, Комиссия Новосибирского У ФАС России приходит к
выводу, что действия аукционной комиссии УФСИН России по Республике Тыва
нарушают требования пункта 2 части 6 статьи 69 Закона № 44-ФЗ.

При этом, из обращения заказчика установлено, что протокол рассмотрения
единственной заявки на участие в электронном аукционе от 01.06.2021 г. №
0312100003621000030, составленный и подписанный аукционной комиссией УФСИН
России по Республике Тыва на бумажном носителе, содержит информацию о
несоответствии заявки на участие в аукционе №1 (109926838 ИП Медведев <...>)
требованиям, установленным документацией об аукционе. Данное решение не
нарушает требования законодательства о контрактной системе.

Таким образом, принимая во внимание обращение УФСИН России по Республике
Тыва, Комиссия Новосибирского У ФАС России считает необходимым выдать
аукционной комиссии УФСИН России по Республике Тыва предписание об



устранении нарушений законодательства о контрактной системе.

Руководствуясь ч. 10 ст. 99, п.2 ч. 22 ст. 99 Закона № 44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского У ФАС России,

 

РЕШИЛА:

1. Признать аукционную комиссию УФСИН России по Республике Тыва
нарушившей пункт 2 части 6 статьи 69 Закона № 44-ФЗ.

2. Выдать аукционной комиссии УФСИН России по Республике Тыва
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе в сфере закупок.

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 


